In eundem modum eidem. Dudum etc. usque Sane dilectus

filii, nobilis vir, Hugo Hugolini Gentilis, civis Senensis etc. usque. Cum igitur Gentilis Hugolini, concivis et socius ejus, etc. ut in prima.

In eundem modum eidem. Dudum etc. usque Sane dilectus filius, nobilis vir, Tesus Paganelli, civis Senensis etc. usque Cum igitur dilectus filius Tengus Paganelli, concivis et socius dicti nobilis etc. ut in prima.

In eundem modum eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii, nobiles viri, Campolus Albici, Bandus et Transmundus ejus filii et Giacoppus Giani, civis Senenses etc. usque Cum igitur dilecti filii Arigolus, Griphus et Gianus filius Giacoppi Giani, concives et socii nobilium predictorum etc. ut in prima.

In eundem modum eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii, nobiles viri, Ugo Incontratus, Deus et Guido Luteri civis Senenses etc. usque Cum igitur dilectus filius Tavena Lutteringi concivis et socius nobilium predictorum etc. ut in prima.

In eundem modum eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii Jacobus et Meus Tovene et Meus et Tengus Incontrati et Geri Bonincuntri, civis Senenses etc. usque Cum igitur dilectus filius nobilis vir Vivianus Detavive, concivis et socius Senensium predictorum etc. ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii nobiles viri Nottus Giovannus, Alexander, Campolus et Bonutius Sallimbene, civis Senenses etc. usque Cum igitur dilecti filii Palmerius Guidi Sarraceni concivis et socius eorundem nobilium etc. ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii, nobiles viri, Raynerius et Guillelmus Benaki, civis Senenses etc. usque Cum igitur dilectus filius magister Guillelmus Raynerii concivis et socius eorundem nobilium etc., ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilectus filius nobilis vir Hugo Guidonis Sarraceni, civis Senensis etc. usque Cum igitur dilectus filius Palmerius Guidi Sarraceni, concivis et socius ejus etc. ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii nobiles viri Bonincuntrus Africantis et Jacopinus Guastelloni et Guastellinus Johannes civis Senenses etc. usque Cum igitur dilecti filii Johannes Africant et Gualterus Africani concivis et socius nobilium predictorum etc. ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii nobiles viri Bernardinus Raynaldini et Lore Paganelli civis Senenses etc. usque Cum igitur dilecti filii Crescentius Raynerii et Minus Guidi concives et socii nobilium predictorum.

In e. m. eidem. Dudum etc. usque Sane dilecti filii nobiles viri Recovarus Bonaguide et Pescone, filius ejus, civis Senenses etc. usque. Cum igitur Mannus Recovari et Vitalionus Vitalioni concives et socii nobilium predictorum etc. ut in prima.

In e. m. eidem. Dudum usque Sane dilecti filii nobiles viri Petrus et Andreas Christofori, Guillelmus et Meus Raynaldi, eorum nepotes, civis Senenses etc. usque Cum igitur dilectus filius Minus Christofori, Fridericus Doni, Tebaldus Alleville et Andreas Christofori concives et socii nobilium predictorum etc. ut in prima.

176

Orviéto, 31 décembre 1262.

Obtenu J., s. Mariae in Cosmidin, et N., s. Eustachii diaconorum cardinalium, Arnolde de Los, praeposito ecclesiae Coloniensis, facultatem concedit conferendi personae idoneae praebendam, quam in ecclesia Monasteriensi Monasteriensi episcopus tempore promotionis possidebat. (REG. 26, anni II, n° 38, fol. 60 v°.)

« *Arnolde de Los, praeposito ecclesiae Coloniensis. In desideriis nostris —. Datum apud Urbemveterem, II kalendas januarii, anno II°.* »

177

Orvieti, 4 janvier 1263.

Magistro Marino, capellano apostolico, quondam Capuano electo, « quia circa Romanam ecclesiam studiosis ab olim et praesertim in officio cancellariae claruit servitiis » canonicatum in Turouensi ecclesia confert. (REG. 26, anni II, n° 39, fol. 60 v°.)

« *Magistro Marino, capellano nostro, quondam Capuano electo. Clara probitatis tue —. Datum apud Urbemveterem, II nonas januarii, anno II°.* »

178

Orviéto, 4 janvier 1263.

Decano ecclesiae Magdunensis, et magistro Waltero committit ut magistrum Marinum in canonicatus possessionem in ecclesia Turonensi mittant. (REG. 26, anni II, n° 40, fol. 61.)

« *.. decano ecclesiae Magdunensi, Aurelianensis diocesis, et magistro Waltero, dicto Rubeo, canonico Aurelianensi. Clara probitatis merita —. Datum ut alia.* »

179

Orviéto, 4 novembre 1262.

Archiepiscopo Bracharensi mandat quatenus consideratione O., s. Adriani diaconi cardinalis, Egidium Martini, clericum Ulixbonensem, in aliqua cathedrali ecclesiae Portugalliae in canonicum recipi faciat. (REG. 26, anni II, n° 41, fol. 61.)

« *.. archiepiscopo Bracharensi. Honestatis debito suadente —. Datum apud Urbemveterem, II nonas novembris, anno II°.* »

180

Orviéto, 31 décembre 1262.

Abbatibus de Steivelt et de Hamburne committit ut clerum Coloniensis civitatis, diocesis et provinciae compellant ut vi-

cesimam archiepiscopo Coloniensi persolvant. (REG. 26, anni II, n° 42, fol. 61 v°.)

«.. *de Steivelt et.. de Hamburne monasteriorum abbatibus, Premonstratensis ordinis, Coloniensis diocesis.* Devotionis affectum abicit — Cum igitur venerabilis frater noster.. archiepiscopus Coloniensis, nobis exposuit, Coloniensis ecclesia, que sic erga omnes metropolitico sibi jure subjectos juramaterne affectionis observat, quod quantum est in ipsa, nulla que sunt genitricis, omittit, particeps adversitatis et prosperitatis eorum, diversorum fuerit malignantium et potentum atrita molestiis et injuriis lacessita, et propter hoc prelati ejus, qui fuerunt pro tempore, dura necessitate compulsi pro defensione libertatum et jurium ipsius expensas subierint non modicas, et gravia contraxerint onera debitorum, que propter usurarum voraginem adeo excreverunt, quod dicta ecclesia sine gravi jactura et non minima destructione mobilium et immobilium honorum suorum ab eisdem nequit debitis liberari; nos dignum reputantes et equum, ut filii locupletes subventionis auxilia debeant in matris egentis subsidium erogare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel alter vestrum universos de clero civitatis, diocesis et provincie Coloniensis, cujuscumque ordinis vel conditionis existant, quod eidem archiepiscopo vicesimam proventuum ecclesiasticorum suorum a festo Resurrectionis dominice proximo venturo usque ad biennium annuatim exhibeant, in solutionem debitorum hujusmodi per manus vestras integraliter convertendam, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Non obstante — Datum apud Urbem veterem, 11 kalendas januarii, anno 11. »

431

Orvieto, 18 janvier 1263.

Episcopo Sagiensi mandat quatenus Guillelmum, dictum Merulam, de ecclesiastico beneficio providere procuret. (REG. 26, anni II, n° 43, fol. 61 v°.)

«.. *episcopo Sagiensi.* Constitutus in presentia nostra dilectus filius Guillelmus, dictus Merula, pauper clericus tue diocesis, nobis humiliter supplicavit ut cum ipse, sicut asserit, nullum sit beneficium ecclesiasticum assecutus, provideri sibi de benignitate apostolica mandaremus. Licet autem clericus ipse, quem per venerabilem fratrem nostrum.. episcopum Liddensem, examinari fecimus diligenter, inventus fuerit in litteratura competenter ydoneus ad ecclesiasticum beneficium obtinendum; tamen quia nobis de ipsius vita et conversatione non cons-

titit, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus circa vitam et conversationem ejusdem clerici inquisitione diligenti premissa, si eum vite laudabilis et honeste conversationis esse reppereris, et alias non sit beneficiatus, aliudque canonicum non obsistat, de aliquo ecclesiastico beneficio cum cura vel sine cura ad collationem vel presentationem dilectarum in Christo filiarum.. abbatisse et conventus monasterii de Almeneschiis, ordinis sancti Benedicti, predictae diocesis, pertinente consueto clericis secularibus assignari, si quod in tua vel aliena civitate aut diocesi vacat ad presens, seu quamcito se facultas obtulerit, si nondum alii de beneficiis ad earundem abbatisse et conventus, collationem seu presentationem spectantibus mandavimus provideri, eidem clerico, dummodo velit in illo personaliter residere auctoritate nostra per te seu per alium providere procures, inducens eum in ipsius corporalem possessionem et defendens inductum ac faciens ipsum in ecclesia in qua sibi provideri contigerit, si collegiata existat, postquam de illo vacante sibi provisum fuerit, in canonicum recipi et in fratrem. Non obstante etc. — Contradictores etc. — Ita tamen quod idem clericus ad ordines, quos requirit onus beneficii de quo sibi duxeris providendum, statutis temporibus se faciat promoveri. Mandatum nostrum taliter impleturus, etc. Datum apud Urbem veterem, xv kalendas februarii, anno 11. »

432

Orvieto, 19 janvier 1263.

Januenses obsecrat ut a confederatione Paleologi, imperatoris Graecorum, desistant. (REG. 26, anni II, n° 44, fol. 62.)

«.. *potestati, consilio et communi Januensibus spiritum consilii sanioris.* Post frequentes ammonitiones quibus apud vos per litteras et nuntios institimus, ut a confederatione Paleologi scismatici totaliter recedentes, ad sinum matris ecclesie, a quo propter hoc excidistis, humiliter rediretis, super ardentiori studio universitati vestre mandavimus, obsecrantes vos per aspersionem sanguinis Jesu Christi ut Deum vestramque salutem habentes pre oculis, nuntio ipsius P. qui ad vos veniens stipendiare bellatores ac galeas et naves contra Constantinopolitanum imperium et Latinos existentes ibidem, immo verius contra Romanam ecclesiam et catholicam fidem conducere intendebat a vobis, non preberetis aliquod in hac parte consilium, auxilium, vel favorem, nec locaretis ei galeas aliquas sive naves, nec locari ab aliis pateremini, nec etiam ipsum in vestra civitate vel districtu stipendiare sustineretis aliquos

bellatores, quinimmo eundem licentiantes nuntium, et ad mandatum ipsius ecclesie redeuntes, ab omni confederatione dicti scismatici totaliter recedere curaretis, non obstantibus aliquibus juramentis a vobis prestitis in robur confederationis ejusdem, a quibus, cum essent iniquitatis vincula, vos duximus absolvendos, notificantes vobis quod nos vestros in hac parte processus, carissimis in Christo filiis nostris.. Francorum,.. Anglorum,.. Castelle,.. Aragonum,.. Portugallie et.. Navarre illustribus regibus, et dilecto filio, nobili viro.. comiti Provincie, ceterisque christianis principibus et baronibus ecclesiasticis et mundanis tam in cismarinis quam in ultramarinis partibus constitutis, exposito eis qualiter propter hoc excommunicationis estis innodati vinculo, intimare diligentius curavimus, ac induceremus eos, ut vos tamquam excommunicatos artius evitarent, nec permitterent vos in terris eorum morari, et alias super hoc providerent, prout cultui Catholice fidei ac prospero statui rei publice christianitatis cognoscerent expedire. Vos autem firma radice conceptam malitiam prosequentes, non solum ab hujusmodi confederatione recedere non curastis, verum etiam ipsi nuntio galeas et naves locare, et quam multos bellatores dicimini presumptione dampnabili concessisse in non minimum mandatorum nostrorum contemptum et fidei predicte periculum manifestum. Quamvis autem adeo super hiis late pateant culpe vestre quod vix potest sine quadam culpa circa ipsas relaxari vel differri vindicta; tamen memoria devotionis antique, qua pro utilitatibus ecclesie supradicte, dispendia rerum et personarum pericula dudum parvipendere didicistis, in nobis zelum temperant ultionis, et experiri nos cogit an adhuc in vobis aliqua, sicut speramus, ipsius devotionis scintilla remanserit, que in ignem filialis caritatis valeat reaccendi, ut si ad improbam matris instantiam in saniora consilia deliberaveritis vos referre in ipsius sinum claudi nescium redeuntibus, vos cum exultatione ac letitia resumamus, et si elegeritis perire, munde sint a vestro sanguine manus nostre. Hinc est quod nos eandem vestram universitatem attente rogandam duximus et hortandam, vobis per iterata scripta mandantes, et obsecrantes vos per divinum iudicium et aspersionem sanguinis supradicti, quatenus saltem hac vice, monitis pie matris super vos amare dolentis obtemperantes humiliter et devote, a confederatione prefati scismatici verbis et operibus recedatis, abjuretis omnes promissiones, conventiones, confederationes, pacta et juramenta, quibus eidem scismatico tenebamini, revocetis bellatores et galeas et naves, quos ei, prout publica vulgavit infamia, transmisistis, et ad ipsius ecclesie gremium redeatis, satis-

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

factionem plenam et debitam de premissis insolentis impendendo, ac cavendo sufficienter, quod de cetero ipsi scismatico nullatenus adheretis, vel prescabitis ei vel suis nuntiis consilium, auxilium vel favorem publicum vel occultum, necnon specialem syndicum plenum a vobis mandatum de adimplendo per omnia sedis apostolice beneplacitum et parendo precise super hiis mandatis apostolicis obtinentem, ad sedem ipsam infra unum mensem a receptione presentium transmittendo. Alioquin scire vos volumus et pro certo tenere, quod non solum hujusmodi vestras insolentias regibus, comiti, principibus et baronibus supradictis intimare curabimus, sicut superius est expressum, ac ipsos inducere, ut vos tamquam excommunicatos evitent, nec permittant vos in eorum terris morari, et alias super hoc provideant quod fidei Catholice, ac rei publice christianitatis viderint expedire verum etiam procedemus contra vos ad privationem archiepiscopalis dignitatis et privilegiorum, quibus sedes apostolica vos hactenus insignivit, ac omnium bonorum vestrorum, et etiam alias, prout cultui fidei, statui christianitatis et animarum vestrarum saluti expedire videbimus, et obstinationis vestre proterviam promereri. Datum apud Urbem veterem, XIII kalendas februarii, anno II°.

In eundem modum.. archiepiscopo Januensi. etc. — Datum ut supra, XIII kalendas februarii, anno II°. »

133

Orvieto, 1^{er} février 1263.

Ludovicum, regem Francorum, hortatur ut *denarium Dei* in subsidium Terrae Sanctae in suo regno colligi faciat. (REG. 26, anni II, n° 45, fol. 62 v°.)

« .. *illustri regi Francorum.* Quia novimus, christianissime princeps, quod tu eximie devotionis claritate prefulgidus, terre sancte necessitates advertens, ejus profectibus ferventer intendis ac operose sollicitudinis studio intentoque prosequeris animo, quecumque illi profutura cognoscis, regie serenitatis elementiam tanto fiducialius in cunctis utilitatibus ejusdem terre requirimus, quanto certiores existimus quod in hiis semper, etiam irrequisitus, inveniris promptus et diligens per te ipsum. Cum itaque dilectus filius nobilis vir Gaufridus de Serzina, regni Jerosolimitani senescallus, pro predictae terre defensione moram trahens in partibus transmarinis, sic totaliter Crucifixi obsequiis deputaverit se et sua, sicque totum quasi ejusdem terre pondus suis assumpserit humeris supportandum, quod cunctis studiis cunctisque laboribus defensionis hujusmodi per-

sonaliter imminens, pro ejusdem terre comodis hactenus vigilavit utiliter ac vigilat incessanter, nos ad ipsum digne decrevimus manum apostolice provisionis extendere, cum subveniendo illi subveniatur per consequens dicte terre. Verum, quia *denarius Dei* qui nonnunquam per loca regni tui ab emptoribus venditoribus exhibetur, in pios usus erogari seu distribui consuevit, nos provida consideratione pensantes quod hujusmodi denarius vix unquam converti posset in majoris pietatis opus quam in terræ subsidium prelibate, celsitudinem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatinus per tuos balivos et officiales facias mercatores burgeneses et quoscumque alios regni tui diligenter induci, ut hujusmodi denarium predictæ terre subsidio studeant liberaliter exhibere ac statuas seu statui facias qualiter in singulis civitatibus ac locis regni predicti tibi subjectis, hujusmodi denarius per personas ydoneas ad hoc deputandas annis singulis fideliter et integre colligatur et deponatur in aliquo tuto loco, assignandus postmodum certo nuntio predicti nobilis dicte terre servitio personaliter insistentis, et per nobilem ipsum in ipsius terre profectus, prout expedire viderit, convertendus. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui hujusmodi denarium integre solverint, collegerintque fideliter, et qui propter hoc sollicitè laboraverint ac dederint ad id opem et operam efficacem, viginti dies de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Datum apud Urbemveterem, kalendis februarii, anno II. »

In eundem modum .. illustri regi Navarre. Cum itaque dilectus filius nobilis vir, Gaufridus de Sarzina, etc., ut in proxima superiori usque, verum quia *denarius Dei*, qui nonnunquam per loca et nundinas Campanie, Brie atque Trecensis comitatum tuorum, etc., usque quoscumque alios eorundem comitatum diligenter induci, etc. usque locis et specialiter in nundinis ipsorum comitatum, etc., ut in alia per totum »

184

Orvieto, 8 janvier 1262.

Archiepiscopo Coloniensi indulget ut per se vel per aliquem seu aliquos religiosos viros eandem suam provinciam pro anno proximo futuro valeat visitare ac procuraciones, ratione hujusmodi debitas, exigere. (REG. 26, anni II, n° 46, fol. 63.)

« .. *archiepiscopo Coloniensi.* Merita tue devotionis —. Datum apud Urbemveterem, VI idus januarii, anno II°.

185

Orvieto, 31 décembre 1262.

Abbatibus de Steivelt et de Hamburne mandat ut usque ad biennium archiepiscopo Coloniensi exhiberi faciant proventus beneficiorum vacantium. (REG. 26, anni II, n° 47, fol. 63.)

« .. *de Steivelt et .. de Hamburne monasteriorum abbatibus, Premonstratensis ordinis, Coloniensis diocesis.* Cum sicut venerabilis frater noster .. archiepiscopus Coloniensis, nobis exposuit, Coloniensis ecclesia, que sic erga omnes metropolitico sibi jure subjectos, jura materne affectionis observat, quo l quantum est in ipsa, nulla que sunt genitricis, omittit, adversitatis particeps et prosperitatis eorum, diversorum fuerit hactenus malignantium et potentum attrita molestiis et injuriis laecessita, et propter hoc prelati ejus qui fuerunt pro tempore, dura necessitate compulsi, pro defensione libertatum et jurium ipsius expensas subierint non modicas et gravia contraxerint onera debitorum, que propter usurarum voraginem adeo excreverunt, quod dicta ecclesia sine gravi jactura et non minima distractione mobilium et immobilium bonorum suorum ab eisdem nequit debitis liberari, nos dignum reputantes et equum ut ei tamquam matri de bonis ecclesiarum Coloniensis civitatis, diocesis et provincie competentia proveniant subsidia pro exoneratione hujusmodi debitorum, discretionem vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dicto archiepiscopo proventus beneficiorum que vacant ad presens et de cetero vacabunt, usque ad biennium in eisdem civitate, diocesi et provincia pro uno anno faciatis integre exhiberi in solutionem debitorum hujusmodi convertendos. Contradictores, etc., non obstante, etc. — Datum apud Urbemveterem, II kalendas januarii, anno II. »

186

Orvieto, 31 décembre 1262.

Archiepiscopo Coloniensi concedit ut uni clerico in secularibus ecclesiis collegiatis Coloniensis diocesis canonicatum quamprimum vacaturum conferre valeat. (REG. 26, anni II, no 48, fol. 63.)

« *E., archiepiscopo Coloniensi.* Quia inter prelatos —. Datum apud Urbemveterem, II kalendas januarii, anno II°.

187

Orvieto, 25 janvier 1263.

De subsidio imperio Constantinopolitano et Terræ Sanctæ adhibendo. (REG. 26, anni II, n° 49, fol. 63 v°.)

« .. *archiepiscopo Bituricensi et ejus suffraganeis.* Uni-

genitus Dei filius, Jesus Christus, ut hominem quem plasmarat, diabolica postmodum fraude deceptum et dire servitutis addictum, jugo redimeret, de summis celorum ad ima descendens, pastoris peregit officium et pontificis partes diligenter implevit. Ipse namque pastor bonus pro suis ovibus animam suam ponens, ipse bonorum assistens pontifex futurorum et in ara crucis hostiam immaculatam offerens, sanctissimum corpus suum, eterna redemptione inventa, semel in sancta peramplius et perfectius non manufactum tabernaculum introivit. Verum hic vere pastor egregius, hic pontifex summe summus, cui dedit omnia Pater in manu, cui data est omnis in celo et in terra potestas, cujus sunt gentes hereditas, cujus sunt termini terre possessio, cum dilexisset suos qui erant in mundo, eos etiam in fine dilexit. Licet enim ipse celos penetrans, celos ascenderit et excelsior celis factus in dextera sedis magnitudinis superne coideat, sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Dominus et non homo, ne tamen genus humanum, quod ipse suo sanguine pretioso redemerat aspersione ipsius expiando veteris piaculi cautionem, destitutum pastoris cura relinqueret, vicarium reliquit in terris, beatum scilicet eterne vite clavigerum, et militantem ecclesiam quam ipsius regimini deputavit, solida firmitate stabiliens, celestis et terreni simul imperii, sibi et ejus successoribus in eodem jura commisit, pari cum ipso apostolorum principe, immo eadem potestate functuros, ut iidem nomen vicarii non inane gerentes, libere commissas sibi vices adimpleant, in celo et in terra potestate recepta, per quam et errata corrigant, et errantes dirigant, et de omnibus in oportunitate disponant. Cum sit igitur nobis, meritorum nostrorum supplente defectum miseratione divina, hujusmodi commissa potestas, cum vices geramus illius qui se morti tradidit ut, mortem moriendo destruens, nos ab eterne mortis nexibus liberaret, tene-mur et nos ipsius beneplacitis exequendis et subditorum relevandis necessitatibus magnopere curas nostras impendere, ut prosequamur, quantum nobis ex alto permittitur, commisse vicis ministerium, et pro omnibus que nobis retribuit bonorum omnium retributor, ei de receptis ab ipso saltem aliquid rependamus. Propter quod, mirandum occurrit quod misse nobis nuper vestre littere, ac nuntiorum vestrorum relatio, super quibusdam que nobis procul dubio persuasit pietas et officii necessitas incumbentis exegit, amaras videbantur continere querelas, ecclesiam Gallicanam super variis subventionibus, multiplicibus beneficiorum collationibus per nos factis, frequentibus et immoderatis procurationibus, per nuntios nostros extortis gravatam

multipliciter etiam nostris temporibus asserentes. Nam si ad subventiones aliquas pro ecclesia Romana petitas vestra feratur intentio, in publicum prodit sine causa querela, cum nullum processerit, sicut nostis, in hac parte gravamen. Quamquam enim eidem ecclesie que, priusquam fuimus ad regimen ipsius assumpti, eris alieni gravi et importabili quasi onere premebatur, multa et ardua incumberent et incumbant, nos tamen super predictis, vestro licet necessario nondum impetrato subsidio, in hiis et aliis anxietates subimus innumeras, ut vestra et aliorum gravamina quantum possumus evitemus.

Quod si ad ea que per nos et fratres nostros pro imperii Constantinopolitani et Terre Sancte necessitatibus sunt provisae, vester quo ad hoc dirigitur intellectus, vellemus circumspectionem vestram diligentius attendisse, quod omnes sumus unum corpus in Christo, vellemus vos attenta consideratione notassemus quam sit nobile membrum universalis ecclesie Constantinopolitanum imperium et forsan subtractionem ipsius ab ejusdem ecclesie unitate non possetis equanimiter tolerare. Puderet enim vos, cum ejusdem corporis tam grandia membra sitis, insensibilitatis argui per prophetam ex eo, quod non solum in ejusdem imperii occupatione percussi et lesi graviter non doletis, sed etiam in tam gravi lesione medicum aspernari videmini cum lenitate medentem, dum pro ipso imperio exhortationibus benigne monentis petita subventio non coactione jubentis extorta querelandi vobis videtur materiam prestifuisse, cum tamen petitionem hujusmodi oblationis promptitudine debuisset vestra devotio prevenire, nunc precipue, nobilissima scilicet civitate Constantinopolitana, que caput est ipsius imperii, per scismaticos pro dolor! occupata, et carissimo in Christo filio nostro B., imperatore Constantinopolitano illustri, miserabiliter exulare coacto. Ceterum, quia dum monitionibus circa caros insistitur, licet ipsi monentis instantie obstaculum voluntatis opponant, non tamen est desistendum a ceptis, nos qui sincera vos in Domino caritate complectimur, et plenis desideramus affectibus memorato imperio subvenire, de ipsorum fratrum consilio monitionibus insistimus solitis, et vos exhortationibus quibus possumus invitamus ut in spiritu pietatis eidem imperio compatiimini, sibi petite subventionis dexteram porrigendo, ne idem imperium in Christiane religionis obprobrium ab eisdem scismaticis occupatum detineatur ulterius, sed ipsius liberatio vestro proventura subsidio vobis apud homines laudem pariat et meritum comparet apud Deum.

Porro circa Terre Sancte subsidium prudenter ves-

tra remurmuratio substitisset, ad quod deceret vos potius per compassionis debitum favorabiles et propitios inveniri, ut meditatione debita recensentes, quod et principes seculares et alii laici ad vindicandas nostri Redemptoris injurias se frequenter et potenter spontanei accingunt, ad liberationem dicte terre se periculis et sua dispendiis liberaliter exponentes, nequaquam ipsi, tante necessitatis tempore, inmani scilicet Tartarorum imminente tyrampnide, subventionem de ipsius Redemptoris patrimonio negaretis. Profecto multa clericis, et prelatiis precipue, causa pudoris ingeritur, si nolint ipsi onera levia digito movere pro Domino, et laici fere importabilia gaudent et libenter assumant, si clerici contra persecutores nominis christiani de Christi patrimonio subventionem denegent, et laici eos de bonis propriis personarum non vitando pericula persequantur. O quantus rubor, si recte pensetis, sic in regno celorum a laicis preveniri! Confortet vos itaque talis consideratio ad subveniendum misericorditer ipsi terre, nec patiamini vos in hiis amaritudine tanta perfundi ut non desit, presertim nobis ecclesie regimini presidentibus, terre prefate succursus, qui ad illum procurandum pro viribus eo amplius et officio et affectione tenemur, quo specialiori caritatis affectu ad ipsam afficimur et plenius gerendo inibi patriarchatus officium vidimus et palpavimus necessitates ipsius. Cum igitur urgens compellat necessitas, iungens artet conscientia, ingens ad hoc invitet affectus, terre predictae nullo modo deesse proponimus, sed eidem firmo proposito adesse intendimus, quantum cum Deo poterimus toto posse. Propter quod ad collectionem centesime ipsius terre succursui per nos de predictorum fratrum consilio usque ad quinquennium deputate, per venerabilem fratrem nostrum .. Tyrensem archiepiscopum, cui hoc per alias litteras nostras commisimus, decrevimus procedendum, universitati vestre per apostolica scripta mandantes quatinus illius obtentu qui terram illam sue nativitati, conversationi, passioni et morti delegit et ob reverentiam apostolice sedis et nostram ac vestre contemplatione salutis circa hoc sic promptos, benivolos et favorabiles vos exhibere curetis, quod id prestitisse potius offerentium liberalitas videatur quam jubentis auctoritas exegisse.

Collationem autem beneficiorum, quam in promotionis nostre primordio quamplurimum ad nos confluentium, quibus nationis idemptitas, quorumque nonnullis multa notitia et grata ipsorum familiaritas supplicandi prebuit aditum, necessitatem quasi exauditionis indicens multitudo facere nos coegit, non debuisset vestra devotio extimare gravamina; quamquam enim jure potestatis

ejus participium in vos et prelatos ceteros a sede apostolica derivatur utendo beneficia in regno Francie quandoque contulerimus, sic tamen moderatas tenuimus ejusdem nostre potestatis habenas, quod et alienigenas perpaucos in ecclesiis regni ejusdem induximus et indigenis vel notis, vel diligenti examinatione seu laudabili testimonio probatis, providere curavimus, ut juxta prophetam ex eodem loco habeant ecclesie viniatores, per quos cultui vinee Domini Sabaoth intendatur attentius, ecclesiarum onera supportentur comodius, et adiciatur efficacius ipsarum comodis et honori. Ex eo tamen quod super provisione plurium vobis per nostras concessimus litteras facultatem, vestras forsitan gravatas ecclesias non negamus, cum sicut audivimus plures per litteras hujusmodi sint recepti, quibus nec vite nec scientie merita suffragantur, nec per eos relevantur ecclesie, sed lugent potius se gravari, et ideo ne in hiis nostra tolerantia sit in culpa, et quod ad gratiam fecimus, nobis impingatur ad nostram, omnes hujusmodi litteras vobis concessas et quicquid per eas factum est hactenus revocamus. Nolumus tamen per hoc hiis, qui forsitan in aliquibus ecclesiis talium litterarum auctoritate recepti, jam sunt in eis assecuti prebendas, aliquod prejudicium generari. Sane de procuracionibus nuntiorum sedis ejusdem nulla digne potuit maxime nostris temporibus querela prorumpere, cum singulis quos, ut premititur, non pro nostris, sed pro aliorum necessitatibus ex officii tamen debito misimus, taxaverimus moderatas expensas, et si de ipsorum excessibus aliquod certum ad nostrum perferri contingat auditum, scire vos volumus et tenere pro certo quod eos non intendimus relinquere incorrectos, sed taliter castigare proponimus excedentes, quod eorum pena ceteros a similibus deterrebit. Datum apud Urbem veterem, vii kalendas februarii, anno ii. »

In eundem modum .. archiepiscopo Senonensi et ejus suffraganeis.

In eundem modum .. archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis.

188

Orvieto, 12 janvier 1263.

Balium ac universos barones ceterosque nobiles regni Cypri hortatur ut caveant insidias Palaeologi scismatici, asserentis regnum Cypri ad suum imperium pertinere. (REG. 26, anni II, n° 30, fol. 64 v°; POTTHAST 18463.)

« *Balio ac universis baronibus ceterisque nobilibus regni Cypri.* In supremo speculationis —. Datum apud Urbem veterem, ii idus januarii, anno II° »

De translatione magistri Florentii, episcopi Acconensis, ad ecclesiam Arelatensem. Item de eadem supra capitulo xxxvii 1. (REG. 26, anni II, n° 51, fol. 65.)

« *Magistro Florentio, clerico Arelatensi.* Postquam omnipotens Dominus etc. — Ecclesia igitur Arelatensi, que regni Arelatensis metropolis et caput existit, pastoris tunc solatio destituta, nos attendentes quod eadem ecclesia inter alias illius patrie metropoles dignitate ac nobilitate refulget, pensantes etiam quod est in terra dilecti filii, nobilis viri, Caroli, Andegavie ac Provincie comitis, qui personam tuam benivolentia multa prosequitur, constituta, considerantes insuper, quod cum ubilibet Deo fueris per opera laudabilia utilis et exempla salubria fructuosus, edificans multipliciter ad salutem, scires et posses ex data tibi celitus gratia fructus animarum in predicta ecclesia et circumadjacentibus partibus germinare, te de Acconensi ecclesia de fratrum nostrorum consilio ad predictam Arelatensem duximus transferendum, prout in aliis nostris litteris, quas tibi super hujusmodi translatione transmisimus, plenius continetur. Euge ergo, serve bone et fidelis, quem pro eo quod in pauca fuisti fidelis, Christi vicarius constituit supra multa. Euge inquam, et ad sedem apostolicam confidenter et festinanter accede, de tuis et ipsius Arelatensis ecclesie ibidem tractaturus negotiis et favorabiles ab ea gratias, prout secundum Deum opportunum fuerit, percepturus. Ad hoc scire te volumus quod nos, ad hoc ut jura, fructus, redditus et proventus ipsius Arelatensis ecclesie ad opus tuum integre et sine diminutione qualibet conserventur, dilectum filium Nicolaum, clericum tuum, ad eandem Arelatensem ecclesiam misimus, eidem Nicolao et cuidam canonico ipsius Arelatensis ecclesie per nostras sub certa forma litteras injungentes ut hujusmodi jura, fructus, redditus et proventus integre colligere studeant et ad opus tuum fideliter conservare. Verum, quia nos nolentes ulterius sustinere, quod Jerosolimitana ecclesia, que gradum nobis prebuerat, per quem culmen specule superne conscendimus, longiora viduitatis sue tempora deploraret, dilectum filium Willelmum, electum Jerosolimitanum, de Agennensi ecclesia ad eandem Jerosolimitanam apostolica similiter auctoritate transtulimus, absolventes eum a vinculo, quo dicte Agennensi tenebatur ecclesie, ac concedentes sibi licentiam ad dictam Jerosolimitanam libere transeundi. Et quia eadem Jerosolimitana ecclesia facultates habet

tenues et exiles, ut nosti, nos predictam ecclesiam Acconensem eidem electo suisque successoribus de predictorum fratrum consilio fore decrevimus committendam, et ab eis una cum dicta Jerosolimitana tamdiu in spiritualibus et temporalibus gubernandam donec eadem Jerosolimitana, bonis ejus recuperatis, possessionem habeat eorundem. Cupientes itaque tales personas ad predictarum Jerosolimitane ac Acconensis ecclesiarum custodiam interim donec idem electus ad partes transmarinas accesserit, deputare, quarum bonitate ac studio eedem ecclesie preservari a noxiis, ad salubria dirigi, et in prosperis, Deo propitio, valeant ampliari, venerabili fratri nostro, fratri Petro, episcopo Ebronensi, et dilecto filio Ade, archidiacono Acconensi, de quorum circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, curam et regimen ecclesiarum ipsarum, tam in spiritualibus quam temporalibus per nostras plene commisimus litteras tamdiu gerenda ab eis donec memoratus electus personaliter se ad easdem partes duxerit transferendum, concedentes eis disponendi, precipiendi, ordinandi et percipiendi ac conservandi ad opus ipsius electi ecclesiarum ipsarum jura, fructus, redditus et proventus, ac faciendi libere quicquid bono, prospero et salubri statui ecclesiarum ipsarum expedire viderint, necnon et contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi plenam et liberam facultatem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, cum predictae Arelatensis ecclesie jura, fructus, redditus et proventus colligantur et conserventur ad opus tuum, prout superius est expressum, permittas libere ob reverentiam apostolice sedis et nostram, predictos episcopum et archidiaconum similiter jura, fructus, redditus et proventus ejusdem Acconensis ecclesie colligere et ad opus dicti electi, sicut eis injunximus, conservare, nullum in hoc eis difficultatis obstaculum ingerendo, ita quod nos devotionis tue promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Datum apud Urbem veterem, idus januarii, anno II. »

Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum capitulis nunciatis se ipsis ecclesiis unitis praeferisse G., olim episcopum Agennensem. (REG. 26, anni II, n° 52, fol. 65 v°.)

« *Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum capitulis cete-*

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

risque ecclesiarum ipsarum subditis. Presidentibus nobis olim ecclesie Jerosolimitane regimini, ac cernentibus ipsius corpus ecclesie in ejus membris a nonnullis, qui oculos in eadem aviditatis iniecerant, crudeliter laniari, de providentia divina processit quod circa ecclesiam ipsam, visceribus compassionis apertis, personam nostram maris et terre periculis exponere nullatenus formidantes, illo nobis viam demonstrante qui novit, et iter prosperum faciente qui potest, ad partes accessimus cismarinas, et sedem apostolicam adeuntes, longam ibidem moram protraximus, prosecutioni jurium ejusdem ecclesie personaliter insistendo. Cumque felicis recordationis Alexandro papa, predecessore nostro, de angusto et tetro carnis carcere vocato ad spatiosum et lucidum celi palatium, omnipotens Dominus, humilitatem nostram ex alto prospiciens, ad summi nos apostolatus apicem sublimasset, de provisione predictae Jerosolimitane ecclesie, que gradum nobis prebuerat per quem culmen specule supreme conscendimus, non immerito cepimus esse solliciti, et, licet ad hoc diu nostra inavigilaverint studia fueritque ad id acies apostolice circumspeditionis intenta, quia tamen via nobis in hac parte conveniens juxta affectus nostri plenitudinem non patebat, provisionem ipsius ecclesie usque ad hec tempora duximus differendam. Denum igitur hiis diebus diligentius attendentes quod prefata ecclesia gravia poterat in spiritualibus et temporalibus ex vacatione diutina incurrere detrimenta, dilectum filium Guillelmum, electum Jerosolimitanum, a vinculo quo Agennensi tenebatur ecclesie, de fratrum nostrorum consilio duximus absolvendum, ipsum ad predictam ecclesiam Jerosolimitanam auctoritate apostolica transferentes et concedentes ei licentiam ad illam libere transeundi. Et quamvis multe persone nobis note nominate fuerint, que, suis pensatis meritis, et digne forent et reputarentur ydonee ad ipsius Jerosolimitane ecclesie regimen obtinendum, quia tamen odor inclite fame ipsius electi, ac amena sue vite fragrantia velut ardentium fumi aromatum in conspectum nostrum quadam abolim delectabili suavitate conscenderant, quia etiam intelleximus quod idem electus, propter sue probitatis et bonitatis merita, magnum apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum, illustrem regem Francorum, locum obtinet et favorem, nostros in eum qui zelo fidei et devotionis accensus jam humeris suis pro Terre Sancte subsidio triumphale

salvifice signum crucis impresserat, convertimus oculos nostrumque direximus animum ac ejus preelegimus sufficientiam ad hujusmodi patriarchalis dignitatis officium exequendum. Et quia predicta Jerosolimitana ecclesia facultates habet tenues et exiles, nos ecclesiam Acconensem, de qua dilectum filium magistrum Florentium, Arelatensem electum, cupientes ipsum, pensatis sua eminenti scientia sueque probitatis meritis, ad sublimioris dignitatis eminentiam promovere, transtulimus ad vacantem tunc Arelatensem ecclesiam, que regni Arelatensis metropolis et caput existit, eisdem electo Jerosolimitano suisque successoribus de predictorum fratrum consilio fore decrevimus committendam, et ab eis etc., ut in proxima superiori, usque facultatem. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus eisdem episcopo et archidiacono de predictis juribus, fructibus, redditibus et proventibus, nomine predicti Jerosolimitani electi integre respondentes, eorum salubria monita et precepta, et quecumque vobis ex parte nostra vel ipsius electi Jerosolimitani injunxerint, efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam quam iidem vel eorum alter rite tulerint in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Datum apud Urbem-veterem, idus januarii, anno II. »

191

Orvieto, 13 janvier 1263.

Fratri Petro, episcopo Ebronensi, et Adæ, archidiacono Acconensi, curam committit Jerosolymitane et Acconensis ecclesiarum vacantium. (REG. 26, anni II, n° 53, fol. 66.)

« *Fratri Petro, episcopo Ebronensi et Adæ, archidiacono Acconensi.* Presidentibus olim nobis —. Datum ut supra. »

191 (bis)

Orvieto, 12 janvier 1263.

Episcopo Bethleemitano, mandat ut episcopo Ebronensi et archidiacono Acconensi auxilium praestet. (REG. 26, anni II, n° 54, fol. 66.)

« .. *episcopo Bethleemitano, apostolice sedis legato.* Dum ad sollicitudines et labores, quos insistens in Terra Sancta obsequiis Crucifixi perferre te novimus, aciem mentis nostre convertimus, dum servitia que rei publice christianitatis, exercendo laudabiliter commissum tibi legationis officium, in partibus transmari-

1. Le Registre donne en marge ce résumé: *De translatione G., episcopi Agennensis, ad ecclesiam Jerosolimitanam. Item de eadem supra, capitulo LI. Item infra, capitulo LIII. Item capitulo LIII. Item capitulo LXXXVIII.*

nis hactenus fecisse dinosceris, ad memoriam revocamus, eorum qualitatem et quantitatem interni iudicii statera libranter, illa proculdubio et sinceritate placere et pollere multitudine ac excellere magnitudine reperimus, et ideo omittimus hec ad presens commendatoriis explicare sermonibus, verba laudis postponimus nunc de illis, nec ad eorum preconium stilum producimur, sed potius in hiis calamum quodammodo coartamus. Tua namque acta in conspectu sedis apostolice tamquam eximia propatulaque resultant, et sicut que pre nimia claritate latere non possunt, suo se fulgore revera indicant et revelant. Restat igitur ut dicta sedes, que tua gesta et opera in sue regesto memorie conscribit fideliter et conservat, suo loco et tempore oculum ad illa rememorationis inflectat, suaque merita condignis remuneret largitionibus et munificentis premium. Sane scimus amaras angustias, pressuras instantes, et defectus multiplices quibus predicta terra tuaque mens in illa hiis diebus affligitur et gravatur; scimus, inquam, et diros suarum sentimus aculeos passionum, quos in nobis sedula quam habemus de ipsa terra commemoratio, ac tuarum frequentium litterarum series sepe renovant et acuunt ad dolorem; propter quod ad ipsius terre succursum ferventius aspirantes, certa subsidia pecuniaria colligi jam mandavimus per omnia regna mundi que christiana professione censentur, ad ipsius terre profectus, auctore Domino, convertenda. Porro nos sustinere ulterius nequeunt quod Jerosolimitana ecclesia, de qua fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, longiora viduitatis sue tempora deploraret, dilectum filium Guillelmum, Jerosolimitanum electum, de Agennensi ecclesia, cui utiliter prefuisse ac laudabiliter profuisse dinoscitur, ad predictam Jerosolimitanam ecclesiam de fratrum nostrorum consilio duximus transferendum, absolventes eum a vinculo quo eidem Agennensi ecclesie tenebatur, ac concedentes sibi licentiam ad dictam Jerosolimitanam libere transeundi. Verum quia dictus electus, cum habeat de suis disponere negotiis citra mare, non potest ad predictas partes, prout expediret, celeriter se transferre, nos quorum in te spiritus requiescit et qui etiam de tua sollicitudine tuaque constantia longo jam experimento probata plenam in Domino fiduciam obtinemus, fraternitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, cum consueveris tuis robustis humeris illius terre onera laudabiliter supportare ac esse semper ibidem in persecutionibus solidis longanimis in adversis et in periculis cunctis invictus, terram ipsam saltem donec idem electus illuc

accesserit, ob nostram et memorate sedis reverentiam non dimittas, sed interim ejus defensionem constanter insists, illius comoda more solito procurare non cesses, venerabili quoque fratri nostro, fratri Petro, Ebronensi episcopo, et dilecto filio Ade, archidiacono Acconensi, quibus curam et regimen Jerosolimitane, et Acconensis ecclesiarum commisimus, in spiritualibus et temporalibus tandiu gerenda ab eis, donec memoratus electus ad predictas partes accesserit, omne quodcumque potes prebeas consilium, auxilium et favorem. Preces et mandatum nostrum super premissis taliter impleturus ut pro multis bonis que in predicta terra fecisse crederis, dicta sedes effectum remunerationis pro tuis laboribus tibi propter hoc cumulet ampliore. Datum apud Urbem veterem, ii idus januarii, anno ii°.

192

Orvieto, 23 janvier 1263.

De sententia lata contra Spoletanos super restitutione terre Arnulphorum. Item quod militans syndicum ad audiendum mandata domini pape; habetur infra capitulo cxxxvii. Item capitulo cxxxvii 1. (Reg. 29, anni II, n° 53, fol. 66 v°.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Olim intellecto quod commune Spoletanum detinebant occupatam terram Arnulphorum a Romanam ecclesiam pertinentem, nos dilectum filium magistrum Raynerium de Viterbio, capellanum nostrum, Spoletum duximus destinandum, sibi que dedimus nostris litteris in mandatis, ut in consilio loci ejusdem dictam terram ad demaniam ejusdem ecclesie revocaret, ac eidem communi ex parte nostra sub certa pena preciperet ut, terram eandem nobis et eidem ecclesie dimittentes, permitterent ipsam per nuntios nostros regi et libere gubernari. Cumque dictus capellanus fuisset in hac parte mandatum apostolicum executus, et tandem ad castrum Porcarie, situm in eadem Arnulphorum terra, se personaliter contulisset, iidem commune ad dictum castrum universaliter et hostiliter accedentes, illud obsidere ac prefatum capellanum existentem ibidem ut exiret exinde compellere presumpserunt, invadendo temere castrum ipsum pro sue libito voluntatis. Unde, cum tante temeritatis excessus ad nostram audientiam pervenisset, nos dictum commune per dilectum filium magistrum Petrum, dictum Romanum, de Ferentino, capellanum nostrum, quem illuc propter hoc specialiter misimus, fecimus preemtorie citari, ut certo die comparerent per

1. Ce résumé est donné en marge du Registro.

sufficientem syndicum coram nobis super hiis mandatis apostolicis parituri, et ostensuri nichilominus quemcumque jura se habere crederent in terra predicta. Porro quidam ambassatores ex parte dicti communis ad nostram presentiam accedentes exhibuerunt nobis et fratribus nostris transcripta quarundam litterarum quas super dicta terra se habere dicebant: transcriptum videlicet quarundam litterarum felicis recordationis Innocentii, pape, predecessoris nostri, continentes inter alia quod idem predecessor bone memorie R., sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, in Patrimonio beati Petri in Tuscia, ducatu Spoletano et Marchia Anconitana commisit in spiritualibus et temporalibus vices suas, concedens ei exercendi quicquid honori ipsius ecclesie et utilitati fidelium illarum partium expedire videret in utrisque potestatem. Insuper exhibuerunt transcriptum ejusdem articuli contenti, ut dicebant, in litteris dicti cardinalis, tunc in eodem ducatu vices gerentis hujusmodi; qui quidem articulus talis erat, videlicet quod idem cardinalis, volens exaudire petitiones Spoletanorum quantum indulte sibi auctoritatis se possibilitas extendebat, predictam terram Arnulphorum eisdem in fidelitate ac devotione sedis apostolice perseverantibus concedebat. Exhibuerunt et aliud transcriptum quarundam litterarum dicti predecessoris in quo narrabatur quod idem cardinalis quedam eis duxerat concedenda, quolque idem predecessor confirmabat quod pereundem cardinalem provide factum erat. Tertium quoque transcriptum produxerunt quarundam litterarum pie memorie Alexandri pape, predecessoris nostri, quod erat continentie talis, videlicet quod idem predecessor A. omnia castra, villas, tenimenta, jura, conditiones et consuetudines eorum Spoletane civitatis et diocesis, sicut ea omnia juste ac pacifice possidebant, eisdem Spoletanis de novo concessit et auctoritate apostolica confirmavit. Nos vero transcriptis eisdem non adhibentes fidem, sicut nec etiam debebamus, dictis ambassatoribus, nomine prefati communis, certum prefiximus terminum in quo per sufficientem comparerent syndicum coram nobis, ostensuri autenticas litteras et quascumque alias de terra prefata rationes haberent, nostrisque super hiis parituri mandatis. Ipsi autem Spoletani nec sufficienter in eodem termino apostolico se conspectui presentarunt neque nobis aliquas scripturas autenticas obtulerunt. Nos autem volentes ad eorum malitiam convincendam, ut ipsorum contumaciam et pertinaciam nostra patientia superaret, dictum commune per eundem capellanum iterato peremptorie citari fecimus ut infra certum terminum post citationem suam cum omnibus juribus, munimentis, pri-

vilegiis et litteris autenticis ac rationibus suis coram nobis per idoneum syndicum comparerent, denunciato eisdem quod sive taliter venirent, sive forte venire contempnerent, nos nichilominus, eorum absentia non obstante, ad pronuntiationem, sententiam et mandata procedere curarem in ipso negotio, prout expedire honori nostro et ecclesie prefate videremus ac justitia suaderet. In ipso itaque termino syndico dicti communis ad nostram presentiam accedente, tam per eum quam alios nonnulla pro parte dicti communis fuerunt proposita coram nobis, super quibus nos et fratres nostri plenam audientiam eis duximus exhibendam. Nos igitur, pensatis et perspectis ecclesie Romane juribus, auditis etiam et plenius intellectis que pro eodem communi in nostra et fratrum nostrorum presentia proposita extiterunt, eisque cum ipsis fratribus plena deliberatione discussis, prefatum syndicum nomine dicti communis et ipsum commune ad dimissionem et restitutionem dicte terre Arnulphorum et pertinentiarum ipsius eidem ecclesie plenarie faciendam, cujus juris et proprietatis existit, ita quod eadem terra per eandem ecclesiam et nuntios vel officiales suos, sicut proprium ipsius ecclesie demanium, possit de cetero regi, et libere gubernari, de predictorum fratrum consilio sententia-liter condempnamus. Nulli ergo nostre condempnationis etc. Datum apud Urbem veterem, x kalendas februarii, anno 11°.

193

Orvieto, 22 janvier 1263.

Conventionem initam confirmat inter priorem s. Egidii Aconensis et magistrum domus Militie Templi Jerosolymitani. (REG. 26, anni II, n° 56, fol. 67.)

« *Magistro Felici, capellano nostro, priori ecclesie sancti Egidii Aconensis.* Cum a nobis petitur etc., usque effectum. Sane exhibita nobis tua petitio continebat quod tu ecclesiam tuam sancti Egidii Aconensem cum possessionibus, redditibus et pertinentiis suis dilecto filio . . . magistro domus Militie Templi Jerosolimitani concessisti ad firmam pro quadam annua pecunie quantitate, quam idem magister de consensu fratrum ipsius domus de thesauro suo Parisiensi tibi, quoad vixeris, vel procuratori tuo certo termino promisit solvere annuatim, prout in litteris inde confectis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc provide factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc., usque comunimus, supplentes defectum si quis in pro-

missione hujusmodi extitit, de nostre plenitudine potestatis.

Tenor autem litterarum ipsarum talis est. « Universis presentes litteras inspecturis, frater Thomas Berardi, Dei gratia pauperis Militie Templi magister humilis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos de consensu fratrum nostrorum recepisse ad apatum (*sic*) vel ad firmam ecclesiam sancti Egidii Acconensem, possessiones, proventus et redditus cum omnibus pertinentiis ejusdem ecclesie pleno jure a dilecto nostro, viro discreto, domino Felice, priore et rectore ejusdem ecclesie ad Romanam curiam pro suis et ejusdem ecclesie negotiis properante, pro sexaginta libris Turonensium quolibet anno persolvendis eidem vel certo ejus nuntio et mandato annis singulis quamdiu vixerit, in festo sancti Michaelis, mense septembris, de thesauro nostro Parisiensi quousque questio, que orta est inter dictum dominum Felicem et Jacobum, clericum Anconitanum, terminata fuerit vel sopita. Qua terminata vel sopita, nos tenemur ei solvere extunc singulis annis pro dicta ecclesia centum libras Turonensium pro apauto predicto in termino sancti Michaelis superius nominato, ut in instrumento inde confecto plenius continetur. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo nostro plumbeo fecimus roborari. Actum Accone, anno Domini MCC LVIII, mense octobris, die decima intrante. »

Nulli ergo nostre confirmationis et suppletionis. Datum apud Urbem veterem, xi kalendas februarii, anno 11°.

194

Orvieto, 23 janvier 1263.

Archiepiscopo Senonensi et episcopo Trecensi mandat quatenus magistro Felici, capellano papae, priori ecclesie s. Egidii Acconensis annis singulis centum libras Turonensium exhiberi faciant. (REG. 26, anni II, n° 57, fol. 67.)

« . . . *archiepiscopo Senonensi et . . . episcopo Trecensi.* Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbem veterem, x kalendas februarii, anno 11°.

195

Orvieto, 1^{er} février 1263.

Dispensatio super retentione plurium beneficiorum. (REG. 26, anni II, n° 58, fol. 67.)

« *Magistro Johanni de Ebulo, subdiacono et capellano nostro.* Dum ad tue —. Decet namque ut, quia circa Romanam ecclesiam tu et domus tua studiosis servitiis claruistis, personam tuam, scientia utique ac moribus

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

prebitam, oportunis gratiarum titulis honoremus. Olim siquidem super provisione tibi de prebenda et dignitate seu personatu in aliqua ecclesiarum regni Anglie facienda, nostras ad certum executorem sub certa forma duximus litteras dirigendas. Nos itaque volentes tibi facere in hac parte gratiam specialem, devotioni tue ut preter de Halgthone et de Grandesdene ac de Wichiford ecclesias, Dunelmensis, Lincolniensis, et Wigorniensis diocesum, curam animarum annexam habentes, quas obtines et super quibus est tecum, ut asseris, per sedem apostolicam dispensatum, et canonicatus ac prebendas quos in Laudunensi et Lexoviensi habes ecclesiis, et pensionem quadraginta marcarum argenti quam a prioratu de Reppendone, Lichfeldensis diocesis, percipis annuatim, ac alia beneficia ecclesiastica sine cura, que in diversis locis obtinere dinosceris, hujusmodi prebendam et personatum seu dignitatem, etiam si similem curam habeat, si tibi jam est de ipsis predictarum litterarum auctoritate provisum vel contigerit provideri, libere recipere, et una cum predictis ecclesiis et canonicatibus, prebendis ac pensione et aliis beneficiis, licite valeas retinere, constitutione generalis concilii super hoc edita, et qualibet alia contraria nequaquam obstantibus, auctoritate presentium indulgemus. Proviso, quod prebenda, personatus, seu dignitas, ecclesie ac beneficia hujusmodi debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis, quibus imminet, nullatenus negligatur. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbem veterem, kalendis februarii, anno 11°.

196

Orvieto, 13 janvier 1263.

Archiepiscopo Coloniensi mandat quatenus Coloniensem ecclesiam in pristinum statum reducat, in quo erat antequam captivis habitationem in Colonia indulgeret. (REG. 26, anni II, n° 59, fol. 67 v°.)

« *E., archiepiscopo Coloniensi.* Cum dilecti filii capitulum Coloniensis ecclesie, ad ipsius ecclesie regimen aliquam personam assumere proponentes per quam ejus jura non solum conservari, sed etiam ad augeri valerent, ad personam tuam suos duxerint oculos dirigendos, tibi ad confusionem quodammodo cedere videretur si jura ipsa que conservare ac promovere debueras, per tuum invenirentur consensum vel improvidentiam diminuta. Sane didicimus quod bone memorie C., Coloniensis archiepiscopus, predecessor tuus, campsores sive monete tue Coloniensis magistros, qui Husgenotem vulgariter appellantur, ac magistros civium et scabinos, videlicet Hermannum comitem, Theodoricum sa-

pietem, Theodoricum, dictum de Mulengassen, et Henricum fratres, Leodevicum, ejusdem Theoderici filium, Johannem de Lingassen et Gerardum fratres, Henricum, dictum Clingedane, Theodoricum, dictum Gerin, Gerardum, dictum Gier, Ildegerum Brichin, Henricum, dictum Rufum, et Henricum Handewest et eorum complices et quosdam alios officiales, qui appellantur scabinorum fratres civitatis Coloniensis, in qua jurisdictionem obtinentes temporalem pro eo quod dicti campsores sive monete magistri monetam falsabant eandem, alii vero fraudulentem et inique commissa sibi officia exercebant condemnando, innocentes et impios absolvendo, prout de hoc contra ipsos publica laborabat infamia, et alias de hoc ipsi predecessori legitime constitit, a commissis sibi officiis auctoritate propria, prout spectabat ad ipsum, sententialiter amovit, justitia exigente, et eisdem campso-ribus adjudicavit feuda, que pro eudenda moneta a sede Coloniensi tenebant, et loco campso-ribus, scabinorum et aliorum predictorum, alios cives Colonienses in eisdem officiis subrogavit. Demum, quia iidem sic amoti, concipientes propter hoc erga eundem predecessorem tuum animum malignandi, in tantam proterviam proruperunt quod, adjunctis sibi suis consanguineis et complicibus, congregatis aciebus et vexillis explicitis, contra eundem archiepiscopum tunc in palatio suo existentem insurgere hostiliter presumpserunt, predecessor ipse pro ecclesiastica libertate viriliter se opponens, captivavit quosdam ex eis et quosdam convertit in fugam. Alii vero ex eis male sibi conscii proprio motu fugerunt, quos tandem idem predecessor coram se in jus vocatos et se contumaciter absentantes, sententialiter, exigentibus hujusmodi excessibus, qui erant adeo notorii quod nulla poterant tergiversatione celari, proscripsit et perpetuo forbannivit proscriptione et forbannitione hujusmodi per sedem apostolicam confirmatis. Tu vero quorundam nobilium devictus instantia et sperans quod vexatio daret eisdem omnibus intellectum, eos quos captivos inveneras liberasti et eis habitationem in Colonia concessisti. Proscriptis autem de speciali gratia indulxisti, ut extra Coloniā in villis et oppidis tuis possent libere commorari, donec per te et per magnates terre discussum existeret, quo jure vel qua gratia possent reditum in Coloniā obtinere. Cum autem occasione hujusmodi portas et munitiones civitatis Coloniensis in tuam custodiam recepisses, sicut id poteras tamquam ejusdem civitatis dominus temporalis, et esses in earundem portarum et munitionum possessione pacifica, iidem malefici, per verba mendacii coadunatis sue venenose machinationi popularibus Coloniensibus, ex improvviso portas et munitiones ipsas

hostiliter invaserunt, et quosdam de tuis ibidem captos crudeliter occiderunt; sed tu qui pro conservandis juribus et honoribus ipsius ecclesie super hiis etiam gravi te debueras exposuisse periculo, super injuriis tibi et eidem ecclesie taliter irrogatis et nonnullis juribus spectantibus ad sedem Coloniensem ratione temporalis jurisdictionis predictae, in quorum eras possessione pacifica, quorundam clericorum et laicorum arbitrio interpositis fide ac juramento, litteris et fidejussoribus datis et penis adjectis, te minus provide summisisti, qui super hoc iniquum arbitrium contra te et eandem ecclesiam protulerunt, cujus pretexto ipsa ecclesia in predictis juribus et aliis rebus enormem lesionem dicitur incurrisse. Verum, cum inter ceteraque idem arbitrium continebat, hoc esset expressum, quod tu Coloniā intrare deberes, recepturus emendam in arbitrio ipso expressam et fidelitatem ab omnibus supradictis, et in palatio tuo resideres fidelitatem recepturus eandem; tu per impressionem populi non rationis, sed voluntatis sententiam dictans, seu per quosdam nobiles dictari tolerans, prefatos proscriptos sustinuisti Coloniensi restitui civitati, qui, amotis illis quos in memoratis officiis dictus C. archiepiscopus constituerat, sibi officia pristina usurparunt in enormem lesionem ecclesie memorate. Volentes igitur hujusmodi errata corrigi per te ipsum, fraternitatem tuam monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta in virtute obedientie ac sub pena excommunicationis districte precipiendo mandantes quatinus, fide et juramento seu litteris, penis, cautionibus et sententia predictis nequaquam obstantibus, prefatam ecclesiam ad eum statum, quo ad omnia supradicta et eorum quodlibet sine dispendio more ac difficultate reduces, in quo erat antequam dictis captivis habitationem in Colonia indulgeres. Contradictores etc. Invocato etc. —. Alioquin dilectis filiis . . de Steivelt et . . de Hamburne monasteriorum abbatibus, Premonstratensis ordinis, Coloniensis diocesis, per nostras damus litteras in mandatis, ut te ad id, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, compellant. Non obstante —. Datum apud Urbem veterem, idus januarii, anno n^o. »

Abbatibus monasteriorum de Steivelt et de Hamburne mandat quatenus archiepiscopum Coloniensem ad apostolicum mandatum exequendum cogant. (Reg. 26, anni II, n^o 60, fol. 68 v^o.)

«.. de Steivell et.. de Hamburne monasteriorum abbatibus, Premonstratensis ordinis, Coloniensis diocesis. Cum dilecti filii —, ut in superiori per totum. »